
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0954 - Macaíba - RN, segunda-feira, 11 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 30/2022 - GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a importância de potencializar 
o planejamento das contratações públicas no âmbito 
desta Secretaria Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
desta Unidade Organizacional à nova Lei de Lici-
tações e Contratos – Lei Federal nº 14.133, de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a EQUIPE DE PLANEJAMEN-
TO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º: A EQUIPE será composta pelos seguintes 
integrantes:
I – Edson Geraldo de Oliveira – Matrícula 95575;

II – Ana Letícia Barbosa Machado – Matrícula 
1114891;

III –Thiago Vieira da Costa – Matrícula 96296;

Art. 3º Todos os processos de aquisição de itens 
ou serviços no âmbito desta Secretaria deverão ser 
elaborados por esta Equipe, sendo submetidos, em 
seguida, ao Secretário Municipal, para aprovação do 
prosseguimento do feito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 11 de abril de 2022.
 

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-

nismo

...................................................................................

PORTARIA Nº 031/2022 – GS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a importância de potencializar 
o planejamento das contratações públicas no âmbito 
desta Secretaria Municipal; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
desta Unidade Organizacional à nova Lei de Lici-

tações e Contratos – Lei Federal nº 14.133, de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a EQUIPE DE PLANEJAMEN-
TO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS da Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: A EQUIPE será composta pelos seguintes 
integrantes:
I – Ananília Laís Ferreira de Lima – Matrícula 
11241961;

II – Conceição Karina Galdino Dantas Gabriel – 
Matrícula 94226;

III – Gerson Eugenio Costa – Matrícula 958691;

IV – Josia Bezerra do Carmo – Matrícula 945011;

V – Maria Zilda de Souza – Matrícula 13315;

Art. 3º Todos os processos de aquisição de itens 
ou serviços no âmbito desta Secretaria deverão ser 
elaborados por esta Equipe, sendo submetidos, em 
seguida, ao Secretário Municipal, para aprovação do 
prosseguimento do feito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 06 de abril de 2022.
 

MARIA JOSÉ PAIVA SOARES
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº. 
028/2022, com o objetivo de contratação de empre-
sa para futura e eventual aquisição de playground 
para instalações nas escolas da rede municipal de 
ensino e biblioteca itinerante para ações educacio-
nais fora dos espaços escolares, com registro de 
preços. A sessão pública dar-se-á no dia 25/04/2022 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo:181687. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 16h00min.
Macaíba/RN, 11/04/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
suspensa a licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço por Lote, Processo Licita-
tório Nº. 019/2022, com o objetivo de aquisição de 
material permanente e material de consumo, desti-
nados a atender as demandas da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba/RN, com registro de preços. 
A sessão pública fica suspensa para que sejam 
julgadas impugnações de edital realizadas no dia 
08/04/2022, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do Pro-
cesso:180592. O Edital e seus anexos também serão 
reajustados e em seguida será lançado novamente 
respeitando os devidos prazos legais e estarão dis-
poníveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 16h00min.
Macaíba/RN, 11/04/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 015/2022
Ata de Registro de Preços nº 034/2022
Objeto: Contratação de empresa para futura e even-
tual aquisição de cadeira e mesas plásticas, destina-
do a Secretaria Municipal de Educação e Escolas da 
Rede Municipal de Ensino.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação 
Fornecedor: A J P de Souza & CIA Comercio Ataca-
dista LTDA – ME. CNPJ: 31.070.140/0001-60.
Valor Estimado: 24.800,00 (vinte quatro mil e oito-
centos reais); 
Vigência da Ata: 31/03/2022 à 30/03/2023. 
Data da Assinatura: 31/03/2022.
Assina pelo Fornecedor: Luiz Gil Martins de Souza 
– Representante Legal
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares - 
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13449/2021 – DATA: 
27/12/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 7133/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2021.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGI-
COS PORTÁTEIS, PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.

PORTARIAS

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 0954 - Macaíba - RN, segunda-feira, 11 de abril de 20222

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA –
ME – CNPJ: 11.088.993/0001-11. Saiu vencedora 
do item 0001 – R$ 23.200,00. Com o valor global de 
R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais)

Encaminho para a Secretaria Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 11 de abril de 2022

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
005/2022

A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência So-
cial torna pública a adesão a Ata de Registro de Pre-
ços n° 013/2022 do Fundo Municipal de Assistência 
Social de Jundiá/RN, nos termos da Lei 8.666/93 em 
consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações 
posteriores e demais normas em vigor, conforme es-
pecificado abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2022.
Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Assistên-
cia Social de Jundiá/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.033.017/0001-12;
Órgão participante (Aderente): Secretaria Munici-
pal de Trabalho e Assistência Social – Macaíba-RN, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ 
sob o nº 29.470.516/0001-81; 
Objeto: Adesão de 50% do quantitativo da Ata 
013/2022, – aquisição de peixes para distribuição 
gratuita junto à população carente deste município 
de Macaíba-RN;
Fornecedor Registrado: Industria Cruz de Pescados 
LTDA – CNPJ: 09.015.680/0001-91;
Valor global estimado: R$ 67.500,00 (sessenta e sete 
mil e quinhentos reais);
Vigência do termo de adesão 11/04/2022 até 
27/03/2023;
Fundo Municipal de Assistência Social de Jundiá/
RN - inscrita no CNPJ sob o nº 15.033.017/0001-12 
Órgão Gerenciador; 
Se Secretaria Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social – Macaíba-RN - Órgão Participante 
(Aderente);
Industria Cruz de Pescados LTDA – CNPJ: 
09.015.680/0001-91 - Fornecedor Registrado.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 1367/2022

Contrato nº 031/2022
Objeto: Aquisição de peixes para distribuição gra-
tuita junto à população carente deste município de 
Macaíba-RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Contratada: Industria Cruz de Pescados LTDA - 
CNPJ: 09.015.680/0001-91;
Valor: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhen-
tos reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10/01/2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 11 de abril de 2022;
Vigência: 11/04/2022 a 31/12/2022.
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues - Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.
Assina pela empresa: Cleyton Vale de Araújo – Re-
presentante.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 1553/2022 – DATA: 
01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 729/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FOR-
NECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

JORGE NICOLAU WATHIER 16091302000 
- CNPJ: 30.627.678/0001-60. Saiu vencedora do 
item: 0001 - R$ 24,00. Com valor global de R$ 
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 11 de Abril de 2022.

Reginaldo Vitor de oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2022

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGI-
COS PORTÁTEIS, PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, No-
meado em Portaria n° 725/2021 na data 31 de de-
zembro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo em 
comento. Empresa vencedora e habilitada é: TATA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA –ME – 
CNPJ: 11.088.993/0001-11. Saiu vencedora do item 
0001 – R$ 23.200,00.

Macaíba/RN, 11 de abril de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO;
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1217/2022;
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da 
escola municipal Manoel Simplício  na  localidade 
de Peri Peri
Contratada: Rosa Andrelina da Conceição Sim-
plício
CPF nº: 289.415.194-20
Valor Global: R$ 11.700,00 (Onze mil e setecentos 
reais )
Dotação orçamentária ficará pela unidade: 02.006 – 
Secretaria Municipal de Educação 
Ação: 2030– Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental 
Natureza: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física
Fonte: 15001001 – Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com manutenção e desenvol-
vimento do ensino
Fundamentação Legal: inciso X, art. 24, da Lei nº 
8.666/93;
Data da Ratificação: 08 de Abril de 2022;
Proprietária do imóvel: Rosa Andrelina da Concei-
ção Simplicio 
Assina a Ratificação: Maria Jose Paiva Soares

...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1227/2022;
Objeto: Contratação de empresa para assessoria téc-
nica educacional especializada em prestação de con-
tas, monitoramento, acompanhamento e execução 
do Plano de Ações Articuladas - PAR
Contratada: R&L REPRESENTAÇÕES E CON-
SULTORIA EDUCACIONAL LTDA
CNPJ nº: 34.834.634/0001-61
Valor Global: R$ 17.440,00 (Dezessete mil, quatro-
centos e quarenta reais)
Dotação orçamentária ficará pela unidade: 02.006 – 
Secretaria Municipal de Educação 
Ação: 2037 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Educação Natureza: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
Fonte: 15001001 – Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com manutenção e desenvol-
vimento do ensino
Fundamentação Legal: inciso II, art. 24, da Lei nº 
8.666/93;
Data da Ratificação: 07 de  Abril de 2022;
Assina pela  empresa: Isabelle  Catarine Reis Lima
Assina a Ratificação: Maria Jose Paiva Soares

DISPENSAS



ANO II – N° 0954 - Macaíba - RN, segunda-feira, 11 de abril de 2022 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE PRAZO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N°015/2021
Objeto: Primeiro termo aditivo de prazo do contrato 
n°015/2021 que tem com objeto: locação de imóvel  
onde funciona  a Casa da Merenda, vinculado a rede 
municipal de educação
Contratado: EDWARD ALVES  DE ARAÚJO 
CPF  nº: 108.380.074-49
Vigência:  12/04/2022 á 11/04/2023
Dotação orçamentária ficará pela unidade: 02.006 – 
Secretaria Municipal de Educação 
Ação: 2037 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Educação Natureza: 3.3.90.36 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física , 
Fonte: 15001001 – Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com manutenção e desenvol-
vimento do ensino
Fundamentação Legal: inciso X, art. 24, da Lei nº 
8.666/93;
Data de Assinatura :11 de abril de 2022
Fundamentação Legal: art 57, paragrafo  1° da lei  

n°8.666/93
Proprietario do imóvel : Edward Alves  de Araújo
Assina pelo Munícipio : Maria Jose  Paiva Soares

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS 

Processo de Despesa n.º 6359/2021
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO e 
PAULO SÉRGIO MOURA DE OLIVEIRA, inscri-
to no CPF nº 096.381.914-30.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal 
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos 
ou Serviços Prestados pelo Senhor PAULO SÉR-
GIO MOURA DE OLIVEIRA, correspondente aos 
meses de Janeiro a Agosto de 2021, em virtude do 
serviço prestado sem a devida cobertura contratual.

Valor Global: R$ 18.640,00 (dezoito mil, seiscen-
tos e quarenta reais).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 14 de março de 2022.INDENIZAÇÃO


